ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

МБДОУ детский сад №139 г.Пензы «Берёзка»                  "_____  " ______________ 20    г.
 (место заключения договора)                                               (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №139 г.Пензы «Берёзка»______________________________________________________________
осуществляющая   образовательную   деятельность  (далее  -  образовательная
организация) на основании лицензии от "_17_" _____марта____ 2016 г.
N ___11827____,     выданной  Министерством образования Пензенской области
   именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Куляхтиной Любови Васильевны, действующего на основании Устава Учреждения  и приказа Управления образования города Пенза о назначении на должность от 15.07.1999 г. №79-к
Именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", в лице _________________________________
__________________________________________________________________________,
       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании ____________________________________________
       (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
в интересах несовершеннолетнего __________________________________________,
                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) дата рождения)
проживающего по адресу: __________________________________________________,
                            (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
Именуемый (ая)  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:
(в дальнейшем - Заказчик) заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской   Федерации  "Об   образовании"   и   "О  защите  прав потребителей",  а также Правилами оказания платных образовательных услуг  в  сфере  дошкольного  и общего образования,  утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования" от 05.07.2001 N 505 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 N 181), настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
    Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительную услугу  ребенку_____________________________________________________________________
1) ______________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
    Исполнитель обязан:
    2.1. Организовать и обеспечить  условия (помещения, отвечающие санитарным и гигиеническим нормам и правилам, оснащение, необходимое для оказания качественных услуг, кадры с соответствующим уровнем квалификации) для предоставления дополнительных платных услуг.
Платные дополнительные  услуги  оказываются  в  соответствии  с  учебным планом и   расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
   2.2. При оказании дополнительных платных услуг обеспечивать сохранение жизни и здоровья Потребителя.
    2.3. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического  насилия,  обеспечить  условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального  благополучия  Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
    2.4. Сохранить право на получение  дополнительных платных услуг  за Потребителем    в  случае  его  болезни, карантина, отпуска родителей (законных представителей) и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
    2.5. В случае невозможности оказания Потребителю услуг в полном объеме в силу его индивидуальных особенностей уведомить Заказчика о нецелесообразности данного вида услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

    3.1.Обеспечивать посещение занятий по графику, составленному Исполнителем.
    3.2. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.
    3.3.Бережно относиться к имуществу.
    3.4.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
    3.5. Своевременно  предоставлять необходимые для Потребителя документы.
    3.6. Незамедлительно сообщать руководителю  Исполнителя  об изменении контактного телефона и места жительства.
    3.7. Извещать руководителя  Исполнителя  об  уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
    3.8. Проявлять  уважение к педагогам, администрации  и техническому персоналу Исполнителя.
    3.9. Обеспечить  Потребителя  за  свой  счет   предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем  обязательств по  оказанию  платных дополнительных  услуг,  в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
    3.10. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений    здравоохранения  либо  медицинского  персонала Исполнителя)  освободить  Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4.РАЗМЕР, СРОКИ и ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
    4.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование,      перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    настоящему    Договору,    составляет
__________________________________________________________________________.
                           (стоимость в рублях)
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
    4.2. Заказчик _________________________________________________________
                         (период оплаты - единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям
                                 или иной платежный период)
оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в    сумме
____________________ (____________________) рублей.
                        (сумма прописью)
    4.3. Оплата производится в срок __до 10 числа текущего месяца
в безналичном порядке на счет, указанный в разделе  8 настоящего Договора
4.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок
разрешения споров
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
    5.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и
потребовать     полного     возмещения     убытков,    если    в    течение
___________________________________________________________________________
                        (срок (в неделях, месяцах))
недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
5.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ и РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "__" __________ г.
7.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.РЕКВИЗИТЫ и ПОДПИСИ СТОРОН

	МБДОУ детский сад № 139 г. Пензы «Берёзка»

440060, г. Пенза, ул. Бородина, 15,
 тел.43-71-29
 ИНН 5835016673/КПП 583501001
р/с  40701810856553000001 в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского ГУЦБ РФ
ОКТМО 56701000
ОГРН 1025801218376
БИК 045655001
Подпись___________                   Л.В. Куляхтина
	Родители (законные представители)
______________________________________________

____________________________________________________

Паспортные данные ____________________________

____________________________________________________________

__________________________________________________________

Место жительства ______________________________

______________________________________________

___________________________________________________

Телефоны ______________________________________________

Подпись родителя (законного представителя) _____________________________________________

М.П.
Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________